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REGLUGERÐ 
um lífeyrisréttindi í Söfnunarsjóði lífeyrisréttinda. 

1. gr. 

Ellilífeyrir. 

Hver sjóðfélagi sem orðinn er fullra 67 ára að aldri, á rétt á ellilífeyri úr sjóðnum. 

Upphæð ellilífeyris er hundraðshluti af grundvallarfjárhæð eins og hún er fyrsta dag 
hvers mánaðar sem lífeyrir er greiddur og nemur hundraðshluti þessi samanlögðum stiga- 
fjölda, sem sjóðfélaginn hefur áunnið sér, margfölduðum með 1,8. 

Heimilt er sjóðfélaga að hefja töku ellilífeyris áður en hann nær 67 ára aldri, þó ekki fyrr 
en frá 65 ára aldri. Skal þá upphæð ellilífeyris lækka frá því sem í 2. mgr. segir um 0,5% 
fyrir hvern mánuð eða brot úr mánuði sem vantar á 67 ára aldur er taka hans hefst. 

Heimilt er sjóðfélaga að fresta töku ellilífeyris allt til 70 ára aldurs og hækkar þá upphæð 
ellilífeyris frá því sem segir í 2. mgr. vegna réttinda sem áunnin voru fram til 67 ára aldurs 
um 0,5% fyrir hvern mánuð sem töku hans er frestað. 

Haldi sjóðfélagi áfram að ávinna sér réttindi eftir að hann hefur hafið töku ellilífeyris 
skulu stig hans reiknuð á ný er hann hefur náð 70 ára aldri. 

2. gr. 

Örorkulífeyrir. 
Sjóðfélagi, sem verður fyrir orkutapi, sem telja verður að nemi 50% eða meira skv. 3. mgr. 

og hefur áunnið sér alls a.m.k. 2 stig, á rétt á örorkulífeyri úr sjóðnum í samræmi við áunnin stig 

fram að orkutapi. 

Réttur til örorkulífeyris stofnast ekki ef sjóðfélagi hefur ekki orðið fyrir tekjuskerðingu af 
völdum orkutapsins. Aldrei skal samanlagður örorkulífeyrir og barnalífeyrir skv. 4. gr. vera 
hærri en sem nemur þeim tekjumissi, sem sjóðfélaginn hefur sannanlega orðið fyrir sökum 
örorkunnar. 

Hundraðshluta orkutaps og tímasetningu þess skal ákvarða að fengnum upplýsingum um 
heilsufarssögu og starfsorku umsækjanda aftur í tímann svo og áliti trúnaðarlæknis sjóðsins. 
Fyrstu fimm árin eftir orkutapið skal mat orkutaps aðallega miðað við vanhæfni sjóðfélaga til 

að gegna því starfi, er hann hefur gengt og aðild hans að sjóðnum er tengd. Að því tímabili 

loknu skal hundraðshluti orkutaps ákvarðaður að nýju með tilliti til vanhæfni sjóðfélagans til 
að gegna almennum störfum. 

Heimilt er, að fengnu áliti trúnaðarlæknis að setja það skilyrði fyrir greiðslu örorku- 
lífeyris að sjóðfélagi fari í endurhæfingu sem bætt gæti heilsufar hans. 

Þegar skilyrði 1. mgr. og þessarar málsgreinar eru uppfyllt miðast hámark örorkulífeyris 

við áunnin lífeyrisrétt skv. 1. gr. að viðbættum lífeyri er svarar til þess stigafjölda, sem sjóð- 
félaginn hefði áunnið sér fram til 67 ára aldurs, reiknuðum samkvæmt ákvæðum 9. mgr., 
margfölduðum með 1,8 enda hafi sjóðfélagi: 

a. greitt iðgjöld til sjóðsins a.m.k þrjú af undanfarandi fjórum almanaksárum og áunnið sér 
eigi minna en 0,5 stig hvert þessara þriggja ára, 

b. greitt iðgjöld til sjóðsins a.m.k. 6 mánuði á undanfarandi 12 mánuðum, 
c. ekki orðið fyrir orkutapi sem rekja má til ofnotkunar áfengis, lyfja eða fíkniefna.
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Eigi sjóðfélaginn jafnframt rétt á örorkulífeyri úr öðrum sjóði skal hann því aðeins njóta 

framreikningsréttinda úr þessum sjóði að hann hafi síðast greitt iðgjöld til þessa sjóðs. 

Hafi sjóðfélaginn skipt um starf og af þeim sökum hafið iðgjaldagreiðslur til þessa sjóðs 

á síðustu 24 mánuðum fyrir orkutap, stofnast ekki réttur til framreiknings í þessum sjóði ef 
rekja má starfsskiptin til versnandi heilsufars sem leitt hefur til orkutapsins. 

Verði sérstakar ástæður, svo sem aldur sjóðfélaga, búseta hans erlendis eða nám þess 
valdandi að hann hefur ekki getað uppfyllt tímaskilyrði þau sem nefnd eru í a-lið 5. mgr. er 
sjóðstjórn heimilt að stytta þann tíma sem þar er krafist, í tvö undanfarandi almanaksár, enda 
verði talið fullvíst að orsök örorku verði ekki rakin til tíma fyrir orkutap. 

Eigi sjóðfélagi, sem ekki hefur náð 67 ára aldri, er hann verður fyrir orkutapi, rétt skv. 5. 
mgr. á framreikningi stiga skal sá framreikningur vera reiknaður út frá meðaltali stiga 

sjóðfélaga næstu þrjú almanaksárin fyrir orkutapið. Telji sjóðstjórnin þetta þriggja ára meðal- 
tal vera sjóðfélaganum óhagstætt vegna sjúkdómsforfalla eða atvinnuleysis, er henni heimilt 
að leggja til grundvallar meðaltal stiga fleiri ár aftur í tímann og sleppa úr meðaltalinu því 
almanaksári sem lakast er. 

Hafi sjóðfélagi haft skerta almenna starfsorku fyrir þann tíma er hann hóf iðgjalda- 
greiðslur til sjóðsins og meta má þá starfsorkuskerðingu 50% eða meira skal reikna meðaltal 
stiga hans öll þau almanaksár sem hann hefur greitt iðgjald til sjóðsins. Skal þá í slíkum til- 
vikum miða framreikning við þetta meðaltal. 

Nú hafa iðgjaldagreiðslur sjóðfélaga til lífeyrissjóða verið svo stopular að þær hafa fallið 
niður eða verið innan við 0,5 stig á ári fleiri en eitt almanaksár eftir lok þess árs er sjóðfélagi 

náði 25 ára aldri og sennilegt má telja að vanheilsa, áfengisneysla eða notkun lyfja og 
fíkniefna hafi átt þátt í stopulum greiðslum, og skal þá framreikningstími styttur í hlutfallinu 
milli fjölda almanaksára sem árleg stig hafa verið undir 0,5 og fjölda almanaksára frá 25 ára 
aldri fram til orkutaps. Sama gildir ef stopular iðgjaldagreiðslur stafa af undanskoti frá 
greiðsluskyldu til lífeyrissjóða. 

Nemi árlegt meðaltal, sem miða skal framreikning við skv. 9. og 10. mgr. meira en 
fjórum stigum skal reikna með meðaltalinu allt að 10 árum, en síðan til 67 ára aldurs, reiknað 

með fjórum stigum á ári að viðbættum helmingi þeirra stiga sem umfram eru. 
Ef rekja má sjúkdóma þá sem valda orkutapi sjóðfélaga svo langt aftur í tímann að nemi 

a.m.k. helmingi almanaksára frá lokum þess árs er sjóðfélagi náði 16 ára aldri til þess tíma er 
orkutap telst hafa orðið, skulu framreiknuð stig aldrei reiknast fleiri en þau stig sem sjóð- 
félaginn hefur áunnið sér í lífeyrissjóðum fram að orkutapi. 

Örorkulífeyrir er sami hundraðshluti af hármarksörorkulífeyri og orkutapið er metið, sbr. 
þó 1. mgr. 

Örorkulífeyrir greiðist einungis ef orkutap og tekjumissir vegna orkutaps vara í þrjá 
mánuði eða lengri tíma. 

Skylt er sjóðfélaga sem sækir um örorkulífeyri úr sjóðnum eða nýtur slíks lífeyris að láta 
stjórn sjóðsins í té allar þær upplýsingar um heilsufar sitt og atvinnutekjur sem nauðsynlegar 

eru til að dæma um rétt hans til lífeyris. 

Stjórn sjóðsins skal lækka eða fella niður örorkulífeyri þeirra sjóðfélaga sem fá starfs- 
orku sína aftur að nokkru eða öllu leyti. Sömuleiðis ber henni að hækka örorkulífeyrinn ef 
Örorkan vex til muna frá því sem hún var metin við fyrri ákvarðanir, enda hafi sjóðfélaginn á 

þeim tíma er örorkan óx ekki verið í starfi er veitti honum lífeyrisréttindi í öðrum lífeyris- 
sjóði.
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Örorkulífeyrir fellur niður við 67 ár aldur. Ellilífeyrir skal þá ákveðinn þannig að auk 

áunninna stiga skal reikna að þeim hluta, er hundraðshluti örorku segir til um, stig sem við 

úrskurðun örorkulífeyris voru reiknuð sjóðfélaganum fram til 67 ára aldurs. Aldrei skal þó 
slík viðbót við áunnin stig vera meiri en svo að heildarstigafjöldi hvert almanaksár verði 
hærri en almennt tíðkast í starfsgrein hlutaðeigandi sjóðfélaga. 

3. gr. 

Makalífeyrir. 

Nú andast sjóðfélagi sem naut elli- eða örorkulífeyris úr sjóðnum eða greitt hafði iðgjald 

til hans a.m.k. í 6 mánuði á undanfarandi 12 mánuðum og lætur eftir sig maka og á þá maki 
hans rétt á lífeyri úr sjóðnum, enda hafi hann verið orðinn 35 ára að aldri við fráfall 

sjóðfélagans, hjúskapur hafi staðið a.m.k. í 5 ár og til hans stofnað áður en sjóðfélaginn náði 
60 ára aldri. 

Láti sjóðfélaginn eftir sig barn innan 19 ár aldurs, sem hann hefur átt með eftirlifandi 
maka sínum, skal þó makalífeyrir veittur án tillits til hjúskapartíma og aldurs sjóðfélaga og 

maka hans. Kjörbarn þeirra veitir sama rétt, enda hafi ættleiðing átt sér stað fyrir 60 ára aldur 
sjóðfélagans, áður en hann missti starfsorku sína og a.m.k. einu ári áður en hann lést. 
Ennfremur skal makalífeyrir veittur án tillits til hjúskapartíma og aldurs sjóðfélaga og maka 
hans ef tryggingayfirlæknir telur makann vanta 50% eða meira á fulla starfsorku. 

Nú andast sjóðfélagi, sem uppfyllir skilyrði 1. mgr. um iðgjaldagreiðslutíma, en maki 
hans fær ekki úrskurðaðan makalífeyri samkvæmt framangreindum ákvæðum og skal maka- 

lífeyrir þá engu að síður greiddur í 24 mánuði eftir fráfall sjóðfélagans. 

Nú lætur sjóðfélagi ekki eftir sig maka, en einstæð móðir hans, ógift systir eða annar 

ógiftur aðili hefur sannanlega annast heimili hans um árabil fyrir andlát hans, og er þá stjórn 
sjóðsins heimilt að greiða hlutaðeigandi makalífeyri svo sem um ekkju eða ekkil væri að 
ræða. Á sama hátt er sjóðstjórn heimilt að greiða sambúðarmanni eða sambúðarkonu lífeyri í 
samræmi við ákvæði 2. og 3. mgr. 

Upphæð makalífeyris er hundraðshluti af grundvallarfjárhæð eins og hún er fyrsta dag 
hvers mánaðar, sem lífeyrir er greiddur, og nemur hundraðshluti þessi samanlögðum stiga- 

fjölda sem sjóðfélaganum er reiknaður. 

Auk áunninna stiga skal telja með þau stig sem ætla má að sjóðfélaginn hafi áunnið sér 
fram til 67 ára aldurs, reiknuð í samræmi við ákvæði 9. mgr. 2. gr. en þó skal aldrei miða 
meðaltal stiga við fleiri almanaksár en þau sem sjóðfélaginn hefur greitt iðgjöld. Hafi sjóð- 

félaginn notið örorkulífeyris úr sjóðnum skal reikna stig frá þeim tíma er honum var veittur 
örorkulífeyrir og til þess tíma er makalífeyrir er veittur, í samræmi við stig þau sem lögð voru 
til grundvallar örorkulífeyri. Veiti dauðsfall hinum eftirlifandi maka jafnframt rétt til lífeyris 
úr öðrum sjóði skal hann því aðeins fá lífeyri úr þessum sjóði vegna ókomins tíma að hann 

hafi síðast greitt iðgjöld til þess sjóðs. 

Ekkja eða ekkill samkvæmt þessari grein telst sá eða sú sem var í hjúskap eða sambúð 

sem öldungis mátti jafna til hjúskapar við andlátið, enda hafi fjárfélagi ekki verið slitið fyrir 
andlát. Réttur til makalífeyris fellur niður, ef makinn gengur í hjónaband á ný eða stofnar til 
sambúðar, sem jafna má til hjúskapar, en gengur aftur í gildi, ef síðara hjónabandinu eða 
sambúðinni er slitið án réttar til lífeyris. 

Endurprentað blað. 
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4. gr. 

Barnalífeyrir. 

Nú andast sjóðfélagi, sem greitt hefur iðgjöld til sjóðsins eða notið úr honum örorkulífeyris 

í a.m.k. sex mánuði á undanfarandi tólf mánuðum, og eiga þá börn hans og kjörbörn, er hann 
lætur eftir sig og yngri eru en 19 ára, rétt á lífeyri úr sjóðnum til 19 ára aldurs. 

Veiti fráfall sjóðfélagans börnunum jafnframt rétt til lífeyris úr öðrum lífeyrissjóði, skal 

lífeyrir úr þessum sjóði þó bundinn því skilyrði að sjóðfélaginn hafi síðast greitt iðgjöld til 
þessa sjóðs. 

Fullur barnalífeyrir vegna fráfalls sjóðfélaga er kr. 7.500 með hverju barni fyrir hvern 

almanaksmánuð. Fjárhæð þessi breytist í hlutfalli við breytingu á grundvallarfjárhæð. Fullur 
barnalífeyrir greiðist ef árleg stig, áætluð í samræmi við 5. og 6. mgr. 3. gr., eru a.m.k. Í stig. 

Séu áætluð árleg stig færri, lækkar barnalífeyrir frá sjóðnum hlutfallslega og fellur niður ef 
árlegur stigafjöldi er minni en 0,S. 

Sé sjóðfélaga, sem uppfyllir skilyrði a- og b-liðar 5. mgr. 2. gr., úrskurðaður örorku- 

lífeyrir úr sjóðnum vegna 100% örorku öðlast börn hans, fædd fyrir orkutap eða á næstu 12 

mánuðum þar á eftir, svo og kjörbörn sem ættleidd hafa verið fyrir orkutap, sama rétt og börn 
látins sjóðfélaga njóta skv. 3. mgr. með þeirri undantekningu að fjárhæð fulls barnalífeyris 
fyrir hvern almanaksmánuð er 5.500 kr. með hverju barni. Sé örorka skv. 2. gr. metin lægri 

en 100% skal barnalífeyrir sjóðsins vera hlutfallslega lægri. Barnalífeyrir, sem greiddur er 
vegna örorku sjóðfélaga, fellur ekki niður þó að sjóðfélaginn nái ellilífeyrisaldri. 

Fósturbörn og stjúpbörn, sem sjóðfélagi hefur framfært að mestu eða öllu leyti, skulu 

eiga rétt á barnalífeyri. Skulu lífeyrisgreiðslur sjóðsins vegna slíkra barna vera hinar sömu 

og vera mundu ef um börn eða kjörbörn væri að ræða. 

Barnalífeyrir greiðist framfæranda barnsins. 

S. gr. 

Gildistaka o.fl. 
Reglugerð þessi sem sett er með stoð í 21. gr. laga nr. 95/1980, um Söfnunarsjóð 

lífeyrisréttinda, með síðari breytingum, öðlast þegar gildi. 

Fjármálaráðuneytinu, 30. desember 1996. 

F.h.r. 

Indriði H. Þorláksson. 

Áslaug Guðjónsdóttir. 
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